A verborum fastu, meae canitiei sensum circumvenire  
posse? Cui sancta: « Nova et incredibilia viden-  
tur, scio, isthæc verba, quoad perspicias admirabili-  
lia illa et inopina facta. » Joseph autem: « Nolim  
propter Davidicam cognitionem divertium facere,  
nec rursum vel latum unguem possim a legis accu-  
rata ratione discedere. » At sancta: « Crede jam  
radicem Jesse <sup>61</sup> ultro germinasse immarcescibili-  
lem florem vitæ. » Ad quam Joseph: « Acres ab-  
surdarum cogitationum impetus propulsabo, cum  
Domini universorum nativitatem videbo. » Sancta  
vero: « Te quidem vere uti sponsum propter legem  
amo; nolim vero ut partus causa temere offendas  
in Salvatorem. » Cui Joseph: « Hoc namque veritus  
ego, huc usque distuli a te recedere. » At sancta:  
B « Condicti memento adventus Domini, ascitamque  
tibi caveris a maligno incredulitatem. » Joseph au-  
tem: « Tuam illam veritus immensam corporis ve-  
nustatem, sinistram facile admisi rei suspicionem. »  
Sancta porro: « Probatum ergo commoda patientia  
denarium <sup>62</sup>, (97) quo aeternum regni comparaveris  
stabulum. » Cui Joseph: « Computo facile numerabiles  
complendi temporis dies, qua Dominum ineffabili-  
ter videam factum hominem. » At sancta: « Tunc, o  
Joseph, omnium ore beati prædicabimur, cum uni-  
versorum Conditoris parentes nominabimur. »

X. Tunc demum Joseph, quænam esset Virgo  
certo comperit, cum etiam quisnam esset qui na-  
tus erat, ab angelo didicit. Surgens enim, inquit,  
accipe puerum, et matrem ejus <sup>63</sup>. Non jam amplius  
dicit, Conjugem tuam. Qui potest capere capiat <sup>64</sup>.  
Tunc animi timiditatem excussit, cum angelici  
chori tripodium vidi. Tunc beatum edixit uterum,  
cum stellam consideravit <sup>65</sup>. Tunc carnalium  
nuptiarum cogitationes abjecit, cum Magorum  
orientis thesauros accepit. Tunc se ipse deplora-  
bat (99), cum Simeon infantem gestabat <sup>66</sup>, atque  
ut Deum glorificabat: quamque prius quasi incon-  
tinentem aversabatur, eam postea ut pudicam et  
castam complectebatur: cui ut impudicæ convicia-  
batur, huic ut irreprehensæ ac inculpatæ habebat  
laudem: quam ut profanam repellebat, supplex ut  
illibatum observabat: quam ut impudentem protru-  
debat, ut piani ac religiosam sibi vindicabat. quam  
publice mænadam vocitaverat, ut agnam sanctam  
obseverabat. Ita plane Joseph: Non cognoscebat dis-  
pensationis mysterium, donec Virgo peperisset  
Dominum. Hæsitavit ances de incorrupta castita-  
tis arbore, donec illa fructum salutis germinasset.

<sup>61</sup> Isa. xi, 1. <sup>62</sup> Lue. x, 35. <sup>63</sup> Matth. ii, 43.

<sup>64</sup> Matth. xix, 12. <sup>65</sup> Matth. ii, 12. <sup>66</sup> Lue.

<sup>(93)</sup> Reg. Δαυΐτειαν.

<sup>(98)</sup> Reg. ὡς πρεσβύτα.

<sup>(94)</sup> Edit. στέργομαι τε ἀλτηῶς.

<sup>(99)</sup> Se ipse deploravit, ἔσυτὸν ἐταλάνιζεν. Uti  
solent quos bonum aliquod latuit; sive etiam qui  
peccaverunt aliquid ignorantia. Riccardus non bene  
sua pro probatis Procli substituit.

<sup>(95)</sup> Reg. εἰς τὸν Θεόν.

<sup>(1)</sup> Edit. male ἀγραμον.

<sup>(96)</sup> Edit. ἐπαγγελορέντη.

<sup>(2)</sup> Edit. male ἀπωχεῖτο.

<sup>(97)</sup> Probatum commoda denarium. Plana allusio  
ad parabolam Samaritanū (Lue. x, 35). Riccardus  
obseurat: Probatο utere denario, etc.

Non exaruit in eo corruptionis suspicio, donec latet A segetis manipulus ad maturitatem venisset. Nihil ignoratio ejusmodi viro justo criminis est; nec ullo modo est reus, quod ignorans divinam incusaverit conceptionem. Cujus enim Deus justitiam testimonio approbat, ei quis insipientiae crimen inferat? Adeo enim erat humana mente incomprehensibile sacramentum, adeoque mirabile areani partus miraculum; quando et sancta ipsa Virgo Deum gestabat Verbum, ancesque animi erat de angeli verbo: gaudebat intus de incarnato ex ipsa; eique qui foris alloquebatur, contradicebat: complectebatur thesaurum vitae, vocemque salutationis animo volvebat.

XI. « Quomodo, inquit, erit mihi istud, quoniam virum non cognosco<sup>67</sup>? Nescio quid verbum aperte velit; et qui divinam rei majestatem scire possim? » Cui archangelus. « Exposcis ergo angelicos ordines areana evulgare verba? » Sancta vero ad eum: « Quidquam ne noceat interrogatio, ut fuerit manifestata conceptio? » At angelus: « Gabrielem vides fausta nuntiantem; deque Emmanuel dubitas, quem is fauste annuntiat? » Ad quem Virgo: « Ergo muliebris sit naturae, ut Dominum ipsum natura gignat? » Cui archangelus: « Quae terrenum habeas sensum, qui possis capere celeste consilium? » At sancta: « Nulla ergo hæsitatione accipiam verbum tuum, nec quidquam amplius ullo modo sollicitius exquiram partum? Ergone potest capi in utero, qui non potest a Patre divelli? » Cui archangelus: « Tunc mysterium disces, quoad fieri potest, cum Dominum manu comprehendes. » At sancta: « Vidistine campum proferentem segetes ante susceptam sementem? » Ad quam archangelus: « Accepisti gaudium quod superat naturam; ne ultra pro naturae legibus corruptionem cogites. » Cui Sancta: « Viri jugum nunquam portavi, quo ergo modo valeam filii mater effici? » At archangelus: « Ergo copulam queris maritalis actus, ubi Domini-  
cæ est virtutis illapsus? » Sancta vero: « Vellem liquido rei hujus fieri fidem, quo omni anxietate liberari possem. » Ad quam archangelus: « Veni ut universorum Creatori visa tibi annuntiarem: num vero ut quæ ab omnium notitia remota sunt explicem? » At sancta: « Fidelis es nuntius Dei, nec plene nosti quæ in Dei sunt potestate? » Cui archangelus: « Ergo cupis nosse quæ supra te sunt? In eum crede, qui tui similis fieri voluit. » Sancta vero: « Nequit forte fieri ut ejus mihi enunties formam, qui est incomprehensibilis: aliquod saltem vestigium uteunque indica desiderati. » At archangelus: Spiritualiter suscipe delata verba, videbisque, ut in iis quæ arcano peraguntur mysterio, sis prædicanda beata. » Cui sancta: « Ergone credam unigenitum Dei Filium meum fieri cognata-